

**CERTIFICATE PROGRAMME IN FOOD AND
NUTRITION (CFN)**

Term-End Examination

June, 2021

CFN-3 : ECONOMICS OF FOOD

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Question no. 1 is compulsory. Answer five questions in all. All questions carry equal marks.*

1. (a) Explain the following in 3 – 4 sentences each : 5×3
- (i) Economic Cost
 - (ii) FSSA, 2006
 - (iii) Consumer Protection Act, 1986
 - (iv) Miltone
 - (v) Aqua-culture
- (b) Give one example for each of the following : 5×1
- (i) Dairy Development Scheme implemented by Government
 - (ii) Nutrition Prophylaxis Programme
 - (iii) Mass Media
 - (iv) Products from Fish
 - (v) Commodity recognized for sale by TPDS

- 2.** (a) What is a price index ? Explain with the help of an example. 5
- (b) How does income of the families influence food expenditure and food selection ? Explain giving appropriate examples with reference to different socio-economic groups. 6
- (c) Why should you plan a budget ? How does it help us ? 5
- (d) List the resources needed for farm crops in agriculture. 4
- 3.** (a) What is a food subsidy ? Explain the components of food subsidy. 10
- (b) Briefly discuss the subsidies given to agricultural inputs. 10
- 4.** (a) What is Targeted Public Distribution System (TPDS) ? Briefly explain its functioning and benefits. 10
- (b) Explain the concept of kitchen garden, highlighting its uses and how you would plan a kitchen garden for your home. 10

5. (a) List the advantages of rearing poultry in the backyard of your house. 5
- (b) What are Government programmes and subsidies provided by the Government in the poultry sector ? 7
- (c) Present a brief review on the poultry and fisheries cooperatives in our country highlighting their benefits. 8
6. (a) Why are foods adulterated by sellers ? 4
- (b) List any three adulterants found in foods. What hazards do they pose to us ? Explain. 3+3
- (c) Briefly discuss the role of various agencies and the Government of India in preventing adulteration and providing consumer education. 10
7. Briefly explain any one programme under the following, initiated by the Government of India for the welfare of its people : 10+10
- (a) Supplementary Feeding Programme
- (b) Nutrition Prophylaxis Programme

8. Write short notes on any *four* of the following : 5+5+5+5

- (a) Livestock and the resources needed for their production
 - (b) Operation Flood I
 - (c) National Agricultural Policy
 - (d) Food Standards set by the Government
 - (e) Land Reforms
-

भोजन और पोषण में प्रमाण-पत्र कार्यक्रम

(सी.एफ.एन.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2021

सी.एफ.एन.-3 : भोजन का आर्थिक पक्ष

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रश्न सं. 1 अनिवार्य है। कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (क) निम्नलिखित प्रत्येक को 3 – 4 वाक्यों में स्पष्ट कीजिए : 5×3
- (i) आर्थिक लागत
 - (ii) एफ.एस.एस.ए., 2006
 - (iii) उपभोक्ता संरक्षण अधिनियम, 1986
 - (iv) मिल्टोन
 - (v) जल-कृषि
- (ख) निम्नलिखित में से प्रत्येक का एक उदाहरण दीजिए : 5×1
- (i) सरकार द्वारा कार्यान्वित डेयरी विकास योजना
 - (ii) पोषण रोग-निरोधक कार्यक्रम
 - (iii) जन संचार
 - (iv) मछली उत्पाद
 - (v) टी.पी.डी.एस. द्वारा बिक्री के लिए मान्यता-प्राप्त वस्तु

2. (क) मूल्य सूचकांक क्या है ? एक उदाहरण की सहायता से स्पष्ट कीजिए । 5
- (ख) परिवारों की आय उनके खाद्य व्यय और खाद्य चयन को कैसे प्रभावित करती है ? विभिन्न सामाजिक-आर्थिक समूहों के संदर्भ में उचित उदाहरण देते हुए स्पष्ट कीजिए । 6
- (ग) आपको बजट की योजना क्यों बनानी चाहिए ? यह हमारे लिए कैसे सहायक होती है ? 5
- (घ) कृषि में खेत में लगाई जाने वाली फ़सलों के लिए अपेक्षित संसाधनों को सूचीबद्ध कीजिए । 4
3. (क) खाद्य-पदार्थों पर मिलने वाली आर्थिक सहायता क्या है ? खाद्य-पदार्थों पर मिलने वाली आर्थिक सहायता के घटकों को स्पष्ट कीजिए । 10
- (ख) कृषि आगतों के लिए दी जाने वाली आर्थिक सहायताओं की संक्षेप में चर्चा कीजिए । 10
4. (क) लक्षित सार्वजनिक वितरण प्रणाली (टी.पी.डी.एस.) क्या है ? इसकी कार्यपद्धति और लाभों को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए । 10
- (ख) घरेलू बागवानी के प्रयोगों पर प्रकाश डालते हुए घरेलू बागवानी की अवधारणा स्पष्ट कीजिए और बताइए कि अपने घर के लिए आप घरेलू बागवानी की योजना कैसे बनाएँगे । 10

5. (क) अपने घर के पिछवाड़े में मुर्गीपालन के लाभों को सूचीबद्ध कीजिए । 5
- (ख) मुर्गीपालन के क्षेत्र में सरकारी कार्यक्रमों और इस क्षेत्र में सरकार द्वारा दी जाने वाली आर्थिक सहायताएँ क्या हैं ? 7
- (ग) हमारे देश में मुर्गीपालन और मछलीपालन सहकारी समितियों के लाभों पर प्रकाश डालते हुए इन सहकारी समितियों पर संक्षिप्त समीक्षा प्रस्तुत कीजिए । 8
6. (क) विक्रेता खाद्य-पदार्थों में मिलावट क्यों करते हैं ? 4
- (ख) खाद्य-पदार्थों में पाए जाने वाले किन्हीं तीन मिलावटी पदार्थों को सूचीबद्ध कीजिए । इससे हमें क्या खतरे होते हैं ? स्पष्ट कीजिए । 3+3
- (ग) मिलावट की रोकथाम करने और उपभोक्ता शिक्षा प्रदान करने में विभिन्न एजेंसियों और भारत सरकार की भूमिका की संक्षेप में चर्चा कीजिए । 10
7. लोगों के कल्याण के लिए भारत सरकार द्वारा निम्नलिखित के अन्तर्गत प्रारम्भ किए गए किसी एक कार्यक्रम की संक्षेप में व्याख्या कीजिए : 10+10
- (क) पूरक आहार कार्यक्रम
- (ख) पोषण रोग-निरोधक कार्यक्रम

8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

5+5+5+5

- (क) पशुधन और उनके उत्पादन के लिए अपेक्षित संसाधन
 - (ख) ऑपरेशन फ़्लड I
 - (ग) राष्ट्रीय कृषि नीति
 - (घ) सरकार द्वारा निर्धारित खाद्य मानक
 - (ङ) भूमि सुधार
-